ΙΖ'. Τῆ δὲ περὶ ψυχὴν ἢ σπουδῆ, τὴν ἐκ Θεοῦ καὶ θεῖαν, καὶ τῆς ἀνωθεν εὐγενείας μετέχουσαν, καὶ πρὸς ἐκείνην (55) ἐπειγομένην, εἰ καὶ τῷ χεῖρονι συνεδέθη· τάχα μὲν καὶ δι' ἄλλας αἰτίας, ἃς μόνος οἶδεν ὁ συνδήσας Θεός, καὶ εἰ τις ἐκ Θεοῦ τὰ τοιαῦτα ἀσοφίσθη μυστήρια· ὄσον δ' οὐν ἐμὲ γινώσκειν καὶ τοὺς κατ' ἐμὲ, δυοῖν ἔνεκεν· ἐνὸς μὲν, ἵνα δι' ἀγῶνος καὶ πάλης, τῆς πρὸς τὰ κάτω, τῆς ἀνω δόξης κληρονομήσειεν, ὥσπερ χρυσὸς πυρὶ (56), τοῖς τῆδε βασιανθεῖσα, καὶ ἀρετῆς ἄθλον, ἀλλὰ μὴ Θεοῦ ἔκδορον μόνον ἔχη τὰ ἐπιζόμενα· καὶ τοῦτο δὲ ἦν (57) ἀρετῆς ἀκρια ἀγαθότητος, ποιῆσαι τὸ ἀγαθὸν

* 1 Petr. v, 2. ** Ephes. vi, 12.

(49) Ὅσπερ φυτὸν. Elegans hic plantæ similitudo, qua non semel usus est Greg. Vide orat. vi, al. xii, num. 8, et orat. xxiii, al. xiii, num. 1. Ut enim, orat. xii, al. viii, num. 5, βουλομένων, οὐ τυραννομένων ἐστὶ τὸ τῆς σωτηρίας μυστήριον, «volentium, non coactorum est salutis mysterium:» ita et or. xxxi, al. xxxvii, num. 25, « nihil enim est tam voluntarium quam religio. »

(50) Πολυτροποτάτων ζῶων. Vera et plana lectio, quamvis altera, τῶν ζῶων in pluribus legatur codicibus.

(51) Ὅσω. Reg. h, m, utrobique ὄσον. Post alteram ὄσον, Reg. l, et Colb. m, δ' habent.

(52) Σώματα. Comb. τὰ σώματα. Ita Reg. l.

(53) Τὸ ἑαυτῆς. Sapienter et caute observat Elias, dictum illud esse propter « veterem primorum nostrorum parentum transgressionem, unde fluxit illa sententia: « terra es, et in terram revertaris. » Nam alioqui « Deus creavit hominem inexterminabilem (Sap. II, 25). »

(54) Ἐν αὐτῇ. Reg. b, m, ἐν αὐτῇ.

PATROL. GR. XXXV.

terquam quod tyrannicum est, minimeque laudandum, ne firmum quidem ac stabile est. Solet enim id cui vis adhibita est, non secus ac planta per vim manibus inflexa, simul ut dimissum fuerit, ad se rursus redire: quod autem a libera voluntate proficiscitur, æquissimum ac firmissimum esse solet conservatum. Ac proinde vel maxime id lex nostra

XVI. Sed sit sane aliquis, non modo a vitiorum contagione purus, verum ad summum etiam virtutis fastigium evectus; haud equidem video quam scientia instructus, aut quibus viribus fretus, huiusmodi præfecturam intrepide suscipere queat. Nam profecto ars quædam artium, et scientia scientiarum mihi esse videtur, hominem regere, animal omnium maxime varium et multiplex. Id porro hac demum ratione quispiam perspexerit, si animarum curandarum rationem cum corporum medicina contulerit, quantoque hæc nostra laboriosior quam illa sit, expenderit, ac, tum materiæ natura, tum artis facultate, tum actus fine, præstantior. Illius enim labor circa corpora versatur, fragilemque hanc et humi labentem materiam, omnino tandem interituram, eaque, quæ fert ipsius conditio, perpressuram, etiamsi artis subsidio dissidium illud, quo laborant, nunc superet. Eam enim, aut morbi vis, aut tempus exstinguet naturæ legi cedentem, nec fines suos excedentem.